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Den 16. november 2020 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 
 

Ministeren for fødevarer, fiskeri og ligestillings besvarelse af spørgsmål nr. 239 (MOF alm. del) stillet 

den 9. november 2020 efter ønske fra Alex Vanopslagh (LA). 

Spørgsmål nr. 239 

”Vil ministeren redegøre for, hvilke alternativer til nedslagtning af samtlige mink i Danmark, der har 

været diskuteret i forbindelse med beslutningen?” 

Svar 

Indsatserne relateret til håndteringen af COVID-19 i mink, er frem mod regeringsbeslutningen den 3. 

november 2020 løbende blevet udbygget og eskaleret på baggrund af vurderinger fra de veterinær- og 

sundhedsfaglige myndigheder, som følger:  

 

Ved første konstatering af COVID-19 i danske mink den 15. juni 2020 blev det besluttet, at smittede 

besætninger ud fra et forsigtighedsprincip skulle slås ned indtil, at der forelå en strategi for 

håndteringen af heraf. Den 20. juni igangsattes et omfattende screeningsprogram for at klarlægge 

udbredelsen af COVID-19 i mink på landsplan.  

 

Den 6. juli besluttede regeringen en strategi for håndteringen af minkbesætninger smittet med 

COVID-19, hvorefter den hidtidige praksis med aflivning af smittede minkbesætninger ophørte i 

forbindelse med ikrafttrædelse af bekendtgørelsen om håndtering af COVID-19 i mink den 20. juli. 

Dette blev besluttet på baggrund af et beslutningsgrundlag udarbejdet af Fødevarestyrelsen, 

Sundhedsstyrelsen, Styrelsen for Patientsikkerhed og Statens Serum Institut. 

 

Den 21. september igangsattes uanmeldte stikprøvekontroller på danske minkfarme for at sikre 

overholdelse af regler om værnemidler og smittebeskyttelse, samt en intensivering af overvågningen i 

Hjørring, Frederikshavn, Jammerbugt og Brønderslev kommuner, hvorfra der fremadrettet skulle 

indsendes prøver fra alle døde mink to gange ugentligt mod førhen én gang hver tredje uge. Dette blev 

igangsat på baggrund af en risikovurdering fra Statens Serum Institut, hvor det blev vurderet, at 

risikoen for at der opstår nye mutationer er meget stor, også idet virus vil prøve at tilpasse sig minks 

luftveje, og at den fortsatte udvikling af virus i mink med flere og flere mutationer i spikeproteinet og 

spredning ved videresmitte til mennesker i Danmark, kan udgøre en potentiel fare for folkesundheden. 

 

Den 1. oktober besluttede regeringen, at smittede besætninger, samt besætninger inden for en 7,8 km. 

radius af disse, fremadrettet skal aflives, da de indtil da iværksatte tiltag ikke havde været 

tilstrækkelige til at inddæmme smittespredningen. Dette blev besluttet på baggrund af en ny 

risikovurdering fra sundhedsmyndighederne og Dansk Veterinær Konsortium, hvor det konkluderes, 

at der fagligt er belæg for at aflive smittede besætninger, samt besætninger i et område omkring de 

smittede besætninger. 
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Den 3. november 2020 besluttede regeringen, at alle mink i Danmark skal aflives. Dette blev besluttet 

på baggrund af en ny risikovurdering fra Statens Serum Institut dateret 3. november 2020, hvor det 

konkluderes, at en fortsat minkavl under en igangværende COVID-19 epidemi indebærer en betydelig 

risiko for folkesundheden, herunder for mulighederne for at forebygge COVID-19 med vacciner.   
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